
令和5年7月、修学支援事業として学資給付事業を実施いたしました。経済
的理由に加えて、成績優秀（ＧＰＡ3.0以上）であることが申請要件です。

この度は19名の申請があり、５名の学生に対して、それぞれ５万円の奨学
金を給付いたしました。

今後も本事業では、更に多くの学生に対する経済的な支援を実施させてい
ただきます。

学資給付事業にて奨学金を受給した学生より、皆様に御礼申し上げます。

工学部機械工学科・4年 Aさん
この度は支援金を寄附してくださりありが
とうございます。
私は大学４年間を通して大学の授業とアル
バイトを両立してまいりましたが、今年度
４年生に進級し、研究室への配属にあたっ
てアルバイトの時間を十分にとることがで
きなくなっていました。そんな中、寄附し
てくださいました皆様のお陰で、自身の研
究に取り組める時間に余裕を持つことがで
きています。今後も継続して研究に励んで
いきたいと思います。

工学部応用化学科・2年 Cさん
この度は修学支援金に寄附していただきありがとうございます。
私は奨学金を借りながら、親の仕送りなしに自分で学費や生活費を払っています。そのた
め食費を浮かせるために自炊に取り組んだり、入学当初からアルバイトをはじめたりと、
多忙な生活を送っています。そんななかでも将来化粧品の研究者になって、みんなが自分
のことを好きになるための化粧品をつくりたいという夢に向けて、大学での勉学に励みつ
つ、色々な経験を積みながら頑張っています。この支援金は学費として利用させていただ
きます。皆様のご期待に沿えるようにこれからも大学生活に励んでいきます。

工学部電気工学科・4年 Bさん
この度は、学資給付をしていただき心から
感謝申し上げます。私は、大学での学業と
研究に加えて、資格取得にも力を注いでき
ました。今年は、日商簿記2級に合格し、
さらに先日、応用情報技術者試験にも挑戦
しました。大学生活は残りわずかですが、
この支援金を有効活用し、自己成長のため
に必要なスキルと知識を磨いていきたいと
思います。また、今回のご支援に感謝の気
持ちを忘れず、将来の成功によってこの恩
に報いたいと思います。お力添えいただき、
誠にありがとうございます。

薬学部薬学科・6年 Dさん
この度は、修学支援事業基金学資給付事業
に採用していただきありがとうございまし
た。卒業研究、薬剤師国家試験勉強など
日々忙しい生活の中で、アルバイトができ
ない状況でしたが、皆様からの寄附金のお
かげで安心して学業に集中することができ
ています。
また、無事に就職先から内定をもらったの
で、薬剤師国家試験に合格することを目標
にし、卒業までの残りの大学生活を充実で
きるように、皆様への感謝を持ちながら頑
張りたいと思います。

薬学部薬学科・5年 Eさん
この度は寄附という形で支援をして下さり、
誠にありがとうございました。
今回いただいた支援金は、学費として使用
したいと考えています。大学での勉強は覚
える事が多く、試験も多いため大変ですが、
支援して下さった方達の思いのためにも、
大学での薬の勉強や研究により一層励み、
知識や技術を高め、将来は立派な薬剤師と
して、社会の多くの方に私が大学で学んで
きた知識や技術を活かして貢献していきた
いと考えています。



令和4年11月、地域連携支援事業として地域連携活動支援金給付事業を実
施いたしました。この度は2団体に支援金（総額40,000円）を給付いたし
ました。今後も本事業では、更に多くの地域連携事業に対する経済的な支援
を実施させていただきます。

地域連携事業にて支援金を受給した学生より、皆様に御礼申し上げます。

団体名：学友会本部
事業名：スマイル・ハロウィンパーティー

【活動報告】
2022年10月31日に山陽小野田市で開催された、スマイル・ハロウィンパーティーとい
うイベントの「仮装コンテスト」に、審査員として参加させていただきました。家族か
ら個人、英会話教室、会社など様々な方が参加されていました。参加者は、アサギマダ
ラやレノ丸くんなど山陽小野田を彷彿とさせる仮装や、サンタクロースの服に鹿の被り
物を被るという個性的なもの、話題のスパイファミリー、アイアンマンといった作品の
キャラクターを模したものなど参加者によって大きく違う彩り豊かな仮装をされており、
どれもとてもクオリティが高いものでございました。また、仮装コンテストは仮装だけ
でなく、パフォーマンスを行うアピールタイムがあり、曲に乗せてダンスをしたり、本
物のレノ丸くんはどれだクイズ、スケッチブック芸など様々なパフォーマンスがあり、
会場を大きく沸かせていました。審査基準は地域性、完成度、パフォーマンス、独創性、
話題性といった基準があり、全てを１０点満点で採点させていただきました。どちらの
チームの仮装やパフォーマンスも甲乙つけがたく、悩みながら２１組分の審査を行わせ
ていただきました。その後、コンテストの表彰を行い、仮装コンテストのイベントは終
了いたしました。コンテスト終了後は、私も仮装をさせていただいたため、仮装のまま
サンパーク内を巡回し、写真撮影などを行いハロウィンのムードを作る一員となり、楽
しませていただきました。仮装については約２週間前から準備を行い、友人など様々な
人に協力をいただき当日への準備を行ったため、本イベントの盛り上げに尽力すること
ができたと感じております。

【寄附者へのメッセージ】
この度は私たち学友会に寄附をして下さり誠にありがとうございます。私たち学友会は
様々な学内イベントの企画や、学内環境の改善など、山口東京理科大学を盛り上げる活
動に加えて、地域のイベント参加などの市の盛り上げなどの活動を行っております。こ
れからも山口東京理科大学を盛り上げていき、山陽小野田市に今以上に大きく貢献でき
るように成長していきますので、ご支援、ご声援いただけると幸いです。



団体名：女子ダンス部 事業名：海峡レモン祭り

【活動報告】
女子ダンス部は、2022年7月17日に下関市で開催された海峡レモン祭りに参加させて
いただきました。海峡レモン祭りは、関門の特産物である「海峡レモン」を通じて地域
の魅力を伝えることを目的としたイベントです。その活動の一環として北九州・山口・
九州エリアから集まるダンサーたちと、ダンスを通して地域を盛り上げ、特産物である
海峡レモンの魅力を多くの人にPRする目的で毎年開催されています。海峡レモン祭りに
おいて、山口東京理科大学女子ダンス部は山口県内の大学生のダンス団体を代表してダ
ンスを披露させていただきました。
海峡レモン祭りのダンスステージでは、子供から大人まで幅広い年代の方が参加し、そ
のアーティストたちの熱量や地域のパワーを強く感じることができました。ダンス未経
験の子供たちも興味をもって観てくれていて、大成功をおさめることができたように感
じます。「海峡レモンダンス」という海峡レモン祭り独自の音楽とダンスを、ダンス経
験者がレクチャーするコーナーもあり、ダンスを通して心を通わすことができ、地域と
のつながりと温かみを感じることができました。ダンスだけでなく、関門の特産物であ
る海峡レモンを、会場に来てくださった方々に味わってもらい、その存在をより多くの
人に広めることができたという意味でも、地域に根差したイベントに参加した意義を感
じました。
【寄附者へのメッセージ】
この度は、女子ダンス部に多額の支援をしていただき、寄附者の皆様に心から感謝申し
上げます。皆様からの支援金によって、私たちの活動が継続できる喜びを噛み締めてお
ります。ご寄附いただいた支援金は、必要な設備・道具の購入、イベントへの参加費や
移動費など、様々な活動面で有効に活用させていただきます。
私たちは、皆様のお気持ちに応えるために全力を尽くし、努力と情熱をもってこれから
も部活動に取り組み、一層の成果を上げることをお約束いたします。また、支援者の皆
様に感謝の気持ちをお伝えするだけでなく、私たちの成長や活動の結果をご報告するこ
とも大切だと考えております。皆様の温かいご支援が、私たちの活動に対する励みとな
り、より一層の成果を上げる原動力となります。皆様と共に歩む中で、私たちの活動が
少しでも皆様にとっての喜びや誇りに繋がるよう、全力を尽くします。改めて、心から
の感謝の気持ちをお伝えいたします。私たち女子ダンス部一同、皆様からのご支援に励
まされ、これからも地域の誇りとなるような活動に全力を注いでまいります。重ねて御
礼申し上げます。 女子ダンス部一同



公立大学法人山陽小野田市立山口東京理科大学は、1987年に東京理科大
学山口短期大学として開学して以来、「理学の普及を以て国運発展の基礎と
する」を教育・研究の根幹に、各人のおかれた地域で主体性をもって活躍で
きる人材の育成を目的として、教育研究の充実、地域社会との連携協力にも
鋭意取り組んでまいりました。

先般 、学生の課外活動や地域交流の拠点として、多目的文化施設及びグラ
ウンドの整備が完了いたしました。このことは、平素より皆様方から本学に
おける教育・研究・社会連携活動の振興に対する格別なるご理解とご支援の
賜であり、35周年を迎えられたことに改めて感謝申し上げます。

引き続き、学生への支援の充実と、本学のゆるぎない永続的発展のため、
この記念事業の趣旨にご賛同いただき、格別のご支援ご協力を賜りたく、心
からお願い申し上げます。

山陽小野田市立山口東京理科大学教育後援会より多目的文化施設への現物
寄附（トレーニング機器及びLAN設備）をいただきました

部室エリア

共有エリア

屋外エリア

■今後の予定 令和5年 令和6年
4月 4月

体育館※

テニスコート

※体育館工事につきましては、ご寄附の受入状況によって
変更となる可能性がございます。

多目的
文化施設

運動場

課外活動の拠点となる部室を
40部屋整備し、多目的室など、
多くの共有スペースがあります
作品展示やイベント告知等も可能
来館者が休息できる開放的な空間
景観や騒音に配慮した緑地を確保
屋外でバーベキューも楽しめます



この度は、本学に格別なご厚意を賜り誠にありがとうございました。
謹んで、御礼を申し上げます。

ご寄附は、学生の教育環境の充実、教育・研究活動における地域貢献の
強化など、お申込み頂いた事業のため有効に活用させて頂きます。これか
らも皆様のご期待に添うよう、地域社会の発展に寄与する人材育成を目指
して尽力いたします。

令和4年度（令和4年４月～令和5年３月）の収支報告をいたします。

修学支援事業

区分 摘要 金額

収入の部

前期繰越金 3,593

寄附金収入 482

計① 4,075

支出の部

学資給付事業 250

計② 250

次期繰越金（①－②） 3,825

※令和4年度から、地域連携活動支援
事業を実施いたしました。

（単位：千円）

地域連携事業

区分 摘要 金額

収入の部

前期繰越金 1,312

寄附金収入 58

計① 1,370

支出の部

地域連携活動支援事業 40

計② 40

次期繰越金（①－②） 1,330

創立35周年記念事業

区分 摘要 金額

収入の部

前期繰越金 127

寄附金収入 6,411

計① 6,538

支出の部

（実績なし） 0

計② 0

次期繰越金（①－②） 6,538

※令和5年度からは、修学支援
事業の一環として、海外留学を
希望する学生に経済的支援を行
う海外留学支援事業を実施いた
します。

（単位：千円） （単位：千円）



ご芳名の公開を承認いただいた方につきまして、ここに掲載させていただきます。

●寄附者のご芳名 令和4年３月31日までの寄附者（敬称略、五十音順）

その他氏名非公開の方 29名

株式会社イノウエ 末広自動車工業株式会社 富士運輸株式会社

有限会社エヌエステクノ 西部特アス株式会社 富士海運株式会社

エネックス株式会社 株式会社太平洋コンサルタント 富士コンサルタント株式会社

小野田商業開発株式会社 長州産業株式会社 富士産業株式会社

小野田通運株式会社 都市産業株式会社 富士自動車株式会社

株式会社ホットスペース 戸田工業株式会社 富士商株式会社

株式会社山口銀行 西日本自動車学校 株式会社プリオテック

株式会社オートエクゼ 日産化学株式会社 株式会社UBE科学分析センター

株式会社神戸マツダ 有限会社ひのもと工業所 UBE株式会社

【教職員】

【個 人】

【法 人】

山陽小野田市立山口東京理科大学教育後援会より、多目的文化施設への現物寄附
（トレーニング機器及びLAN設備）をいただきました。

石崎 眞奈美 島野 哲郎 谷波 晃一朗 森 健一

大貫 健太郎 清水 俊宏 直井 小百合 森永 真史

大柳 覚 高瀬 清貴 福村 明 柳川 勇人

岡本 ゆかり 高橋 かれん 藤井 栄二 吉村 幸夫

笠間 昇 高橋 良明 三登 康裕

浅野 比 沖田 直之 高頭 孝毅 森田 廣

阿武 宏明 金田 和博 高橋 康平 山本 晃之

池上 啓太 河合 伸也 武田 健 結城 和久

池北 雅彦 河合 久雄 田島 弥生 吉岡 健

石川 敏弘 貴島 孝雄 田中 宏幸 吉田 和司

井上 啓 木村 英雄 縄田 幸子 吉田 博行

井上 幸江 木村 正明 野田 賢史 吉見 陽児

今堀 大輔 栗田 秀隆 芳司　修重 吉村 敏彦

伊豫田 拓也 黒川 陽介 細井 徹 吉村 真由美

牛島 健太郎 小杉 進二 松永 浩文 頼岡 克弘

海野 徳幸 坂本 典之 松山 紀子 和田 光弘

尾家 重治 佐々木 有朋 村田 貴信

太田 雄大 澁谷 典広 望月 正隆

大塚 章正 白石 幸英 森 崇理



・学生の修学支援のため、寄附させていただきます。
・学生修学支援の一助となれば幸いです。
・学生・留学生の就学支援に役立ててください。
・奨学金の原資や、学生・留学生の生活支援に利用してほしい。
・奨学金を受けて勉学する諸君へ。頑張ってください。
・長く繁栄しますように。
・食事を切り詰めて修学している学生が居ります。

有意義に使ってくださることを希望します。
・経済的に修学困難な学生支援のためにお使いいただければ幸いです。
・市民や地域に還元できるような事業に使用していただければと思います。
・貴学ますますのご繁栄とご発展をお祈り申しあげます。
・感謝しています。
・経済的理由で、修学を諦めることがないように。

皆さんの頑張りが国の未来を支えられるよう願っています。
・創立３５周年おめでとうございます。益々の発展を祈念いたします。

少しでもお役に立てれば幸いです。
・貴学のご発展をお祈り申し上げます
・貴島先生から薫陶を受けた教え子の皆さんが、マツダならびに地元の

山口、広島で活躍していただく事を願っています。
・工学部機械工学科貴島孝雄教授には大変お世話になりました。
「ものづくり」の大切さをこれからも伝えていってください。

・創立35周年おめでとうございます。益々のご発展をお祈りいたします。
・創立35周年おめでとうございます。貴学の更なる教育環境等の充実に

お役立て頂ければ幸いです。
・学生の能力と将来が育まれることを祈願しております。
・創立35周年おめでとうございます。ますますのご発展をお祈りします。
・創立35周年誠におめでとうございます。御校様の益々のご発展を祈念

いたします
・創立35周年記念おめでとうございます。
・学生の皆様がのびのびと勉学できる環境で成長されることを期待して

おります。
・地域医療振興のため寄附させていただきます。
・優秀な生徒の育成を期待しています。
・日本の将来を担う若者がたくさん育成されることを期待しています。
・ささやかですが、次世代を担う理科大生の支援にお役立て頂ければ

幸いです。

公開を承認された方のみ掲載しております。


	令和4年度寄附金事業活動レポート（承認済み）_20231127.pdf

